
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4132

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4125

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 166

ATO Nº 4457/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA  FACHIN  CARDOSO,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete da Secretário 
de Modernização da Gestão, a contar da data de 
publicação deste Ato.

Porto Velho, 08 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537993

ATO Nº 4454/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.019.000140/2025-90, resolve:

R E  L O T A R :

O servidor CAIO MEDEIROS LEAL, matrícula nº 

200177819, na Corregedoria  Geral, a contar de 08 de 
setembro de 2025.

Porto Velho 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537902

ATO Nº 4458/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora CLOTILDE  MUNIZ  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  nº 7732,  ocupante  do Cargo  de Serviços 
Gerais,  pertencente  ao Quadro  de servidores  efetivo  
do Município  de Vilhena/RO,  no Gabinete  do Deputado  
Ribeiro  do Sinpol, no período  de 02 de setembro a 31 
de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538002

ATO Nº 4452/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.059.000307/2025-46, resolve:

R E L O T A R:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4126

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O servidor JOSIAS CEBIROP DA SILVA, matrícula nº 
200177380, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537815

ATO Nº 4448/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.020.000168/2025-98, resolve:

R E L O T A R :

A   servidora KAIRA CUNHA DA SILVA, matrícula  
200179125,  no Gabinete  da Ouvidoria Administrativa, 
a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537492

ATO Nº 4460/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIZ ANTONIO  BESSA  DA SILVA,   do Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
08 de setembro de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538081

ATO Nº 4453/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor MARCO ANTONIO  DAUSEN, matrícula  
nº 100021118,  ocupante  do Cargo  de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 013/2021, 
Processo Eletrônico nº 100.012.000021/2023-35, 
em substituição ao servidor MATHEUS DE HELD 
MACHADO a contar de 08 de setembro de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537844

ATO Nº 4461/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

METHEUS  HOLANDA  DE  QUEIROZ,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 08 de setembro de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538131

ATO Nº 4462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor MAYKON  FELICIANO  DOS REIS,  
matrícula nº 300093329,  ocupante do Cargo de 
Policial Penal, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Justiça, na Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 05 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538132



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4127

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4456/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OLIVIA  FEITOSA  SOUSA  SCHULZ,  do Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código AT-16, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 08 de setembro de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0537984

ATO Nº 4459/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  do servidor  WILSON  NEVES  DE OLIVEIRA,  matrícula nº 200178678,  
Assessor  Parlamentar,  para  o código AP-25,  e relotar  no Gabinete  da Presidência,  a contar  de 02 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 08  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538070

ATO Nº 4455/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade  ao servidor  Fortunato Neves de Araujo, Assistente 
Técnico Legislativo, lotado na Divisão de Apoio à Coordenadoria  de Estudos, Pesquisas e Informações Legislativas, 
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
 SEI nº 0537930

ATO DE DIÁRIA Nº 0537524/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para apoio às atividades que será desenvolvidas durante 
o referido evento. O Aulão tem objetivo de contribuir com a preparação dos estudantes da rede pública para o Exame 
Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000212/2025-31.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4128

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178905 Valdete Barbara Ferreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0537282/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Colorado do Oeste/RO, no período de 08/09/2025 a 10/09/2025, para participar do curso promovido pela Escola do 
Legislativo, no qual prestará suporte e apoio às atividades programadas. Onde atuará como apoio técnico/administrativo 
durante a realização do curso, contribuindo para o bom andamento dos trabalhos e garantir o êxito do evento, conforme 
processo nº 100.571.000031/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178607 Joise Nunes Machado Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0537307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 08/09/2025 a 10/09/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado Luis do 
hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000097/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva 

Neto
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0537320/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Urupá/RO a Ouro Preto/RO, no período de 08/09/2025 a 13/09/2025, para realizar o acompanhamento 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4129

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de demandas legislativas regionais, verifi car o funcionamento das respectivas Secretarias Legislativas, com vistas ao 
fortalecimento institucional, à padronização de procedimentos legislativos e à orientação técnica quanto à organização 
administrativa e legislativa. A ação visa também à integração entre o Poder Legislativo Estadual e os Legislativos 
Municipais, fomentando a troca de experiências, o alinhamento institucional e a promoção da efi ciência legislativa em 
todas as esferas, conforme processo nº 100.016.000223/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo Legislativo

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0537260/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a Vilhena/RO, no período de 08/09/2025 a 13/09/2025, 
para conduzir o veículo realizar reuniões técnicas com assessores parlamentares das regiões visitadas, visando aprimorar 
a gestão e tramitação das demandas parlamentares, e também fará o levantamento das necessidades dos municípios 
para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 
100.044.000119/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0538047/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Vilhena/RO a Cabixi/RO, no período de 09/09/2025 a 13/09/2025, para conduzir veículo e realizar  visitas Institucional 
à autoridade e órgãos dos municípios citado, juntamente com o Subchefe de Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, 
conforme processo nº 100.060.000208/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4130

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0538006/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 08/09/2025 a 14/09/2025, para ministrar o curso de Desenvolvimento de Competências 
e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público. Onde capacitará os servidores públicos para aprimorar 
suas competências técnicas, comportamentais e sociais, que visa a melhoria contínua do atendimento e da efi ciência 
nos serviços prestados à população, fortalecer habilidades como comunicação, responsabilidade, ética, proatividade e 
trabalho em equipe, contribuindo para a excelência, transparência e efetividade das ações no setor público, conforme 
processo nº 200.184.000218/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017138 Cynthia Cristina Zulian Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0538013/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 08/09/2025 a 14/09/2025, para atuar em apoio às atividades desenvolvidas no curso 
de Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público, durante o evento, 
desempenhará as funções essenciais para o bom andamento das atividades, tais como: Controle de frequência dos 
participantes, garantir a correta listagem e registro da presença; Apoio direto aos participantes, esclarecendo dúvidas e 
orientar sobre o andamento das atividades; organização e distribuição dos materiais didáticos e informativos necessários 
para as aulas e palestras; Emissão e entrega dos certifi cados de participação aos alunos e palestrantes; Suporte à 
dinâmica das aulas, auxiliando professores e palestrantes nas necessidades técnicas e logísticas para o desenvolvimento 
das atividades, conforme processo nº 200.184.000218/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178905 Valdete Barbara Ferreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0538019/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 08/09/2025 a 14/09/2025, para conduzir o veículo para transportar os servidores,  para 
o curso de Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4131

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 200.184.000218/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Ediney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0537990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
São Francisco do Guaporé/RO, no período de 05/09/2025 a 06/09/2025, para realizar visitas institucionais, conforme 
agenda estabelecida pelo Deputado Luizinho Goebel. Durante as visitas, participará de reuniões destinadas ao tratamento 
das demandas encaminhadas do Parlamentar. Onde promoverá articulação de ações conjuntas com o gabinete e buscar 
soluções efi cazes para as necessidades identifi cadas, conforme processo nº 100.571.000033/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176845 Charles Pereira da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0538026/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a Vilhena/RO no período de 08/09/2025 a 13/09/2025, 
para acompanhar a Chefe de Gabinete do Deputado Cirone Deiro, Mary Terezinha Braganhol durante o cumprimento de 
agenda institucional no intuito promover a melhoria na atuação parlamentar, garantindo maior efi ciência na resolução 
das demandas trazidas ao gabinete, conforme processo nº 100.044.000121/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178888 Fabio Ferreira Quindere Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, Informação 

e Controle Operacional

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
LEILÃO Nº 001/2025/SCL/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000044/2025-49 
 
 
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, por meio de sua Secretaria Geral, homologa o Leilão Nº 
001/2025/SCL/ALE/RO, realizado no dia 28 de agosto de 2025, na forma eletrônica, que teve como objeto a realização 
de leilão público para a alienação de 43 (quarenta e três) veículos automotores considerados inservíveis (classificados 
como recuperáveis, irrecuperáveis ou ociosos), pertencentes ao patrimônio da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia (ALE-RO), conforme abaixo discriminado: 
 

ITEM / 
LOTE PLACA DESCRIÇÃO 

DO BEM 
ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO 
VALOR 

AVALIAÇÃO VALOR FINAL ARREMATANTE 

1 NBR 7726 CHEVROLET 
CELTA 2012 PÉSSIMO R$ 4.043,34 R$ 17.843,34 PAULO MERCEZ SILVA 

2 NBR7326 CHEVROLET 
CELTA 2012 REGULAR R$ 9.241,92 R$ 17.941,92 ROGER GARCEZ RAVANELLO 

3 NDO 7917 CHEVROLET 
CRUZE 2013 REGULAR R$ 27.705,00 R$ 30.500,00 NEUZA BAIA DA PAZ 

4 NDO 7877 CHEVROLET 
CRUZE 2013 PÉSSIMO R$ 7.757,40 R$ 9.557,40 REJANE SARUHASHI 

5 NDO 7937 CHEVROLET 
CRUZE 2014 PÉSSIMO R$ 7.757,40 R$ 26.657,40 ESTEFANNY LETICYA NASCIMENTO 

LIMA 

6 NBX 6022 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 34.214,88 RENATO FERNANDES RIBEIRO 

7 NBX 6052 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.514,88 ROGER GARCEZ RAVANELLO 

8 NBX 6382 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.300,00 ROGER GARCEZ RAVANELLO 

9 NBX 6492 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.814,88 ALDENILO MACIEL DA SILVA 

10 NBX 6112 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 32.114,88 ALDENILO MACIEL DA SILVA 

11 NBX 6302 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 30.314,88 ROBERT TRAMONTINA GRAVENA 

12 NBX 6342 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 18.614,88 ESTEFANNY LETICYA NASCIMENTO 

LIMA 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 

13 NBX 6562 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 15.014,88 EDINALDO SANTANA 

14 NBX 6592 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 11.468,34 R$ 15.314,88 DANIEL SAVINI DE CARVALHO 

NASCIMENTO LOPEZ 

15 NBX 6702 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 25.814,88 ROBERT TRAMONTINA GRAVENA 

16 NBX 6742 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 29.114,88 ALDENILO MACIEL DA SILVA 

17 NBX 6512 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 21.614,88 ANDERSON MAIA 

18 NBX 6132 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 29.414,88 REINAN A. DE OLIVEIRA EIRELI 

19 NBX 6162 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.514,88 ANDRE FERNANDO PETRI 

20 NBX 6202 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 28.814,88 ALDENILO MACIEL DA SILVA 

21 NBX 6312 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 33.000,00 HERCULES ALVES PINHEIRO 

22 NBX 6322 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 30.700,00 JOSEMAR BEZERRA DO NASCIMENTO 

23 NBX 6352 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 34.000,00 CHARLES DA CUNHA LOURENÇO 

24 NBX 6362 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 32.114,88 THIAGO LUIS BARBOSA DE SOUZA 

25 NBX 6502 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 29.414,88 PABLO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA 

DE SOUZA 

26 NBX 6522 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.214,88 FERNANDO RODRIGUES NASCIMENTO 

27 NBX 6542 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 32.714,88 LIDIANNY RODRIGUES DE SOUZA 

28 NBX 6732 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 32.400,00 RENATO FERNANDES RIBEIRO 

29 NBX 6292 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.514,88 JOSEMAR BEZERRA DO NASCIMENTO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 166 08/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 

30 NBX 6482 CHEVROLET 
ONIX 2014 REGULAR R$ 14.114,88 R$ 31.700,00 NEUTO MOACIR RAVANELLO 

31 NBY 7196 
CHEVROLET 

TRAILBLAZER 
2013 

PÉSSIMO R$ 22.225,40 R$ 55.725,40 ALDENILO MACIEL DA SILVA 

32 NBY 3093 
CHEVROLET 

TRAILBLAZER 
2013 

PÉSSIMO R$ 22.225,40 R$ 51.000,00 NOVO TEMPO TRANSPORTES EIRELI 

33 NDM 1197 
CHEVROLET 

TRAILBLAZER 
2013 

REGULAR R$ 35.560,64 R$ 67.500,00 RONALD ANTUNES DE MATTOS 

34 NDW 
9924 

FIAT UNO 
2009 PÉSSIMO R$ 1.915,76 R$ 13.615,76 GABRIEL FILGUEIRA PEIXOTO 

35 NCW 
7586 

FIAT UNO 
2011 REGULAR R$ 6.513,78 R$ 21.400,00 IGOR DE CASTRO PEREIRA 

36 NDW 
9644 

FIAT UNO 
2009 PÉSSIMO R$ 1.915,76 R$ 14.815,76 NOVO TEMPO TRANSPORTES EIRELI 

37 NEF 5965 MITSUBISHI 
PAJERO 2016 PÉSSIMO R$ 21.160,02 R$ 58.660,02 BIANCA FONSECA 

38 NEF 6015 MITSUBISHI 
PAJERO 2016 REGULAR R$ 66.502,92 R$ 67.502,92 FÁBIO PACZKOSKI COMPAGNONI 

39 OHL 6455 TOYOTA 
HILUX 2016 REGULAR R$ 57.394,04 R$ 103.894,04 LUCAS EDUARDO FERREIRA DOS 

SANTOS 

40 NDA 4075 TOYOTA 
HILUX 2011 PÉSSIMO R$ 26.645,32 R$ 40.645,32 EDILEIA RODRIGUES OLIVEIRA LOPES 

41 OHL 6465 TOYOTA 
HILUX 2016 REGULAR R$ 57.394,04 R$ 105.394,04 REJANE SARUHASH 

42 NED 9813 
TOYOTA 

HILUX SW4 
2009 

REGULAR R$ 34.499,84 R$ 60.499,84 JOSEMAR BEZERRA DO NASCIMENTO 

43 NCZ 6905 
TOYOTA 

HILUX SW4 
2011 

REGULAR R$ 37.035,52 R$ 65.500,00 NELIO LOPES DA SILVA 

 

TOTAL LANCES INICIAIS: R$ 797.718,96 TOTAL LANCES FINAIS: R$ 1.553.935,88  
 
 

Porto Velho/RO, 08 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 

 


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-09-08T18:06:53-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




